
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE ABERTURA DE 
PRAZO PARA CONTRARRAZÕES -  FASE DE PROPOSTAS COMERCIAIS - TOMADA DE 
PREÇOS INTERNACIONAL N° 2021.09.20.02-SEINFRA - A autoridade superior da Secretaria 
de Infraestrutura do Município de Caucaia/CE, comunica às empresas participantes da 
TOMADA DE PREÇOS INTERNACIONAL N° 2021.09.20.02-SEINFRA, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DE 
UM RELATÓRIO DE EMISSÃO DE GASES DO EFEITO ESTUFA E PLANO DE AÇÃO PARA 
PREVENÇÃO E MITIGAÇÃO DOS EFEITOS DO GEE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, TUDO 
DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E ANEXOS, que no 
decorrer do prazo para interposição de recursos contra a análise e julgamento realizado pela 
Comissão Técnica Especial -  CTE da SEINFRA, referente às propostas comerciais do processo 
em epígrafe, a licitante: CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E PLANEJAMENTO 
ADMINISTRATIVO MUNICIPAL -  CEDEPAM EIRELI -  CNPJ N° 04.255.307/0001-94, 
apresentou recurso administrativo contra a decisão proferida. Portanto, em atendimento ao art. 
109, §3° da Lei n° 8.666/93, a partir do dia útil seguinte à publicação deste comunicado, inicia-se 
o prazo de 05 (cinco) dias úteis para as contrarrazões ao recurso pelas licitantes interessadas. 
O inteiro teor do termo recursal encontra-se disponível no Departamento de Gestão de 
Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, n° 1073 - Parque Soledade - 
Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00, no site: https://licitacoes.tce.ce.qov.br/. ou 
através de solicitação enviada para o e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.qov.br.

Caucaia/CE, 04 de março de 2022.

Assinado de forma digital por ROBSON VIEIRA DE 
MOURA:03345897385
DN: c=BR, o=lCP-Brasil, ou=AC SOLUTI Múltipla v5, 
ou=18799897000120, ou=Certificado PF A3,

PUBLICAR NOS JORNAIS:

- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO (04/03/2022);

Rodovia CE-090 KM 01, n° 1076, Itambé 
Caucaia/CE - CEP: 61600-970 

Telefone: (85) 3342.4410



* *. DIÁRIO OFICIAL DO Mu N’,' l" !r' N 2 2418 P Á G IW a/'

fBÊÊtlí̂ ^SBS^ÊS^ÊSSÊÊBSSÊSBSÊÊSÊlÊSBSSÊSBSSSSMSÊÊ t̂t̂ ^Ê^̂ Í̂ÍSÊmi
penalidade de cassação da Licença de Operação n 22/20, pelo descumprimento de qualquer cláusula constante no acordo firmado; RESOLVE: Ari. 1° 
CASSAR a Licença de Operação n° 22/20, de titularidade do COMPROMISSÂRIO, Raimundo Alves de Abreu Filho ME. Alt. 2o Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - (MAC, em 01 de 
março de 2022. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do instituto do Meio Ambiente de Caucaia - 1MAC.

f  EXTRATOS /  AVISO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -  AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL -  CONCORRÊNCIA PÚ
BLICA  N° 2022.02.22.01-SPT. No item 6.12 do edital, onde se lê: marcada para o dia 24/04/18, leia-se: marcada na data constante do preâmbulo do 
edital. Permanecem inalterados os demais termos e condições do edital, informações: cplfeDgm.caticaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 03 de março de 2022, 
Wagner Vieira Vida! - Presidente da Comissão de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ -  MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO I o ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.07.19.01-SMECT. ORIGINÁ
RIO DO PREGÃO ELETRÔNICO N" 2021.03.10.02-SE1NFRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MAQUINAS 
PESADAS, CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS, PARA EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO EM ATENDIMENTO À DEMANDA DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. COM FORNECIMENTO DE MÀO-DE-OBRA E COMBUS
TÍVEL, DE ACORDO COM' AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. VALOR ACRESCIDO RS 
144.285.57 (cento e quarenta e quatro mil duzentos e oitenta e cinco reais e cinqüenta e sete centavos). SIGNATÁRIOS: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA -  ORDENADGRA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E MARCELO MITOSO BARREI
RA -  REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA XM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI. INSCRITA NO CNPJ N°: 
06.974.198/0001-90. CAUCAIA -  CE, 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022.02.02.0l-PGM  - EXTRATO DO CONTRATO
N° 2022.02.02.01 J«.t-PG M . Objeto: AQUISIÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL TIPO A3 COM MEDIA NOS TERMOS E NORMAS DA 1CP- 
-BRASIL DE INTERESSE DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: RS 6.055.00 (seis mil e cinqüenta 
e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.21.04.122.0161.2.012.0000 - PROGRAMA DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SUCUMBÊNCIA. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90,39.00. FONTE DE RECURSOS: PROPRIO. Signatários: PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, representado pela Sra, VANIA ÂNGELO MOREIRA e de outro lado a empresa JOSUE NATALIE DA COSIA
-  ME, CNPJ: 41.829.905/0001-56 representada pelo Sr. Josue Natalie da Costa Rocha -  CPF n.° 024.209.083-41. Vigência: 31 de dezembro de 2022. 
Data de Assinatura: 25 de fevereiro de 2022.

EXTRATO DO TERM O DE RATIFICAÇÃO - O Limo. Senhor, RODNEY RODRIGUES DE SOUZA, ORDENADOR DE DESPESAS DA SE
CRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, no uso de suas atribuições legais conferidas segundo a 
Lei Orgânica do Município, bem como considerando o que consta do Processo Administrativo de ADESÃO tombado sob o n" UII/2022-SDR, vem 
RATIFICARA DECLARAÇÃO DE ADESÃO à Ata de Registro de Preços N° 2021.08.19.01.01-ARP. gerenciada pela Procuradoria Gerai, celebrada 
;m decorrência do Pregão Eletrônico N° 2021.08.19.01. para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ÔNIBUS PARA AT ENDER AS 

NECESSIDADES E DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA CE, 
em favor da seguinte empresa: Razão Social: BOOK LIFE SOLUÇÕES EIRELI - CNPJ: 25.206.054/0001-39. Valor Global: RS 88.666,56 (oitenta 
e oito mil, seiscentos e sessenta e seis reais e cinqüenta e seis centavos). Prazo para contratação de 12 (doze) meses e nas condições constante na Ata 
de Registro de Preços e do Processo Lícitatório mencionado. Recursos Financeiros: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 20.01.20.606.0054.1.066.0000
- ELEMENTO DE DESPESAS:3.3.90.39.00. CAUCAIA/CE. 04 de março de 2022. RODNEY RODRIGUES DE SOUZA. ORDENADOR DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL. RODNEY RODRIGUES DE SOUZA - ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES -  FASE 
DE PROPOSTAS COMERCIAIS - TOMADA DE PREÇOS INTERNACIONAL N° 2021.09.20.02-SEINFRA - A autoridade superior da Se
cretaria de Infraestruíura do Município de Caucaia/CE, comunica às empresas participantes da TOMADA DE PREÇOS INTERNACIONAL N" 
2021.09.20.02-SEINFRA. objetivando a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DE UM RE
LATÓRIO DE EMISSÃO DE GASES DO EFEITO ESTUFA E PLANO DE AÇÃO PARA PREVENÇÃO E MITIGAÇÃO DOS EFEITOS DO 
GEE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, TUDO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E ANEXOS, que no decor
rer do prazo para interposição de recursos contra a análise e julgamento realizado pela Comissão Técnica Especial..CTE da SEINFRA, referente
às propostas comerciais do processo em epígrafe, a licitante: CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E PLANEJAMENTO ADMINIS1RATIV O 
MUNICIPAL -  CEDEPAM EIRELI -  CNPJ N° 04.255.307/0001-94, apresentou recurso administrativo contra a decisão proferida. Portanto, em 
atendimento ao art. 109, §3“ da Lei n" 8.666/93, a partir do dia útil seguinte à publicação deste comunicado, inicia-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para as contrarrazões ao recurso pelas licitantes interessadas. O inteiro teor do termo recursal encontra-se disponível no Departamento de Gestão de

COMISSÃO DE LICITAÇÃO



C lQ

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CÂUCAIA-04 DE MARÇO DE 2022 1 ANO XXI N 2 2418 íB*g!§S®

Licitações cio Município de Caucaia/CE. sito Av. Coronel Correia, n° 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00, no
site: httPs://iidfacoe '.ce.gov.br/. ou através de solicitação enviada para o e-mail: cplfeápgm.cauc '.br. Caucaia/CE. 04 de março de 202
Robson Vieira de Moura - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Infraesírutura.

f t

02


